[image: image1.jpg]

Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я
КАМЧАТСКИЙ КРАЙ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ЕЛИЗОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

от

           № -п
г. Елизово

	О внесении изменения в постановление администрации Елизовского городского поселения от 27.11.2019 №1232-п «Об утверждении муниципальной программы «Доступная среда для инвалидов и других маломобильных групп населения в Елизовском городском поселении»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Елизовского городского поселения Елизовского муниципального района в Камчатском крае, Порядком разработки и реализации муниципальных программ Елизовского городского поселения, утвержденным постановлением администрации Елизовского городского поселения от 29.02.2016 № 160-п, распоряжением администрации Елизовского городского поселения от 01.10.2019 № 283-р «Доступная среда для инвалидов и других маломобильных групп населения в Елизовском городском поселении», в целях уточнения срока реализации муниципальной программы и объемов финансирования муниципальной программы,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменение в муниципальную программу «Доступная среда для инвалидов и других маломобильных групп населения в Елизовском городском поселении», утвержденную постановлением администрации Елизовского городского поселения от 27.11.2019 №1232-п, изложив в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Муниципальному казенному учреждению «Служба по обеспечению деятельности администрации Елизовского городского поселения» опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Елизовского городского поселения.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И. о. Главы администрации Елизовского
городского поселения

  А.В. Прочко

Приложение

к постановлению администрации

Елизовского городского поселения

от № -п
«Приложение

к постановлению администрации

Елизовского городского поселения

от 27.11.2019 № 1232-п
Муниципальная программа

«Доступная среда для инвалидов и других маломобильных групп населения в Елизовском городском поселении»
г. Елизово

2019 год

Содержание

	Раздел 1. Паспорт муниципальной программы «Доступная среда для инвалидов и других маломобильных групп населения в Елизовском городском поселении»
	3

	Раздел 2. Общие положения и обоснование Программы
	4

	2.1.
	Технико-экономическое обоснование Программы

	4

	2.2.
	Цели и задачи Программы, сроки и этапы ее реализации

	5

	2.3.
	Мероприятия по реализации Программы и ее ресурсное обеспечение

	5

	2.4.
	Анализ рисков реализации Программы

	5

	2.5.
	Прогноз ожидаемых социально-экономических результатов реализации Программы

	6

	2.6.
	Контроль за исполнением программных мероприятий

	6

	Приложение 1 к Программе «Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы «Доступная среда для инвалидов и других маломобильных групп населения в Елизовском городском поселении»

	Приложение 2 к Программе «Перечень основных мероприятий муниципальной программы «Доступная среда для инвалидов и других маломобильных групп населения в Елизовском городском поселении»

	Приложение 2 к Программе «Перечень основных мероприятий муниципальной программы «Доступная среда для инвалидов и других маломобильных групп населения в Елизовском городском поселении»

Раздел 1. Паспорт

муниципальной программы

«Доступная среда для инвалидов и других маломобильных групп населения в Елизовском городском поселении»
 (далее - Программа)

	Наименование Программы
	«Доступная среда для инвалидов и других маломобильных групп населения в Елизовском городском поселении»

	Основание для разработки Программы
	Распоряжение администрации Елизовского городского поселения от 01.10.2019 № 283-р «О разработке муниципальной программы «Доступная среда для инвалидов и других маломобильных групп населения в Елизовском городском поселении»

	Муниципальные заказчики Программы
	Управление архитектуры и градостроительства администрации Елизовского городского поселения

	Разработчик Программы
	Управление финансов и экономического развития администрации Елизовского городского поселения

	Исполнители Программы
	- Управление архитектуры и градостроительства администрации Елизовского городского поселения;
- Муниципальное казенное учреждение «Департамент строительства города Елизово».

	Цель Программы
	- повышение уровня комфорта и качества жизни инвалидов;

- дополнительная поддержка людей с ограниченными возможностями;

- повышение уровня социальной защищенности инвалидов

	Задачи Программы
	- обеспечение доступности жилого помещения и общего имущества многоквартирного дома для инвалидов;

- создание условий для полноценной жизни и формирование безбарьерной среды жизнедеятельности для инвалидов

	Сроки реализации Программы
	2020-2025 годы

	Перечень основных мероприятий Программы
	- изготовление и монтаж пандуса;
- разработка проектной документации;

- изготовление технического плана;

- обследование доступности объектов.

	Объемы и источники финансирования Программы

	Общий объем финансирования Программы –
5 164,16912 тыс. рублей, в том числе:

- средства местного бюджета – 5 164,16912 тыс. рублей, из них:
2020 год – 148,00000 тыс. рублей;
2021 год – 71,25788 тыс. рублей;
2022 год – 1 794,91124 тыс. рублей;
2023 год – 1 150,00000 тыс. рублей;
2024 год – 1 000,00000 тыс. рублей;

2025 год – 1 000,00000 тыс. рублей.

	Прогноз ожидаемых социально-экономических результатов реализации Программы
	- повышение уровня комфорта и качества жизни инвалидов;

- обеспечение инвалидам равных с другими гражданами возможностей;

- снижение социальной напряженности.

	Контроль за исполнением Программы
	Общее руководство и контроль осуществляет Управление архитектуры и градостроительства администрации Елизовского городского поселения

Раздел 2. Общие положения и обоснование Программы

2.1.
Технико-экономическое обоснование Программы

2.1.1. Муниципальная программа «Дополнительные меры по обеспечению условий доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения в Елизовском городском поселении» (далее – Программа) разработана в целях повышения уровня комфорта и качества жизни инвалидов, их социальной защищенности.
2.1.2. На территории Елизовского городского проживает порядка 5000 человек с ограниченными физическими возможностями или 12% от общей численности населения. Полноценное участие инвалидов в жизни общества возможно при условии обеспечения беспрепятственного доступа к объектам социальной инфраструктуры.

2.1.3. В последние годы на территории Елизовского городского поселения администрацией поселения, организациями, ведущими деятельность на территории поселения, выполняется ряд мероприятий, направленных на обеспечение доступности среды для инвалидов:

- обустраиваются съезды и пандусы при асфальтировании автомобильных дорог, дворовых проездов, тротуаров;

- устанавливаются светофоры со звуковыми сигналами на пешеходных переходах автомобильных дорог;

- устанавливаются указатели и таблички для стоянок автомобилей инвалидов на автомобильных парковках;

- устанавливаются «Кнопки вызова» для помощи инвалидам на административных зданиях, социальных объектах;

- обустраиваются пандусы на торговых объектах, социальных объектах.

2.1.4. Сегодня необходимы дополнительные меры по доступности среды жизнедеятельности инвалидам.

Так, во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 09.07.2016 № 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов» администрацией Елизовского городского поселения создана муниципальная Комиссия по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов на территории Елизовского городского поселения».

2.1.5. Комиссия по заявлению инвалида или его законного представителя проводит обследование и оценку необходимости и возможности приспособления жилого помещения и общего имущества многоквартирного дома с учетом потребностей инвалида и обеспечение условий их доступности для инвалида. По итогам обследования выносится заключение о возможности (об отсутствии возможности) проведения реконструкции или капитального ремонта многоквартирного дома, жилого помещения инвалида.
2.1.6. Реализация Программы направлена на повышение уровня комфорта и качества жизни инвалидов.
2.2. Цели и задачи Программы, сроки и этапы ее реализации
2.2.1. Основными целями Программы являются:

- повышение уровня комфорта и качества жизни инвалидов;

- дополнительная поддержка инвалидов;

- повышение уровня социальной защищенности инвалидов.

2.2.2. Для достижения основной цели необходимо решение следующих задач:

- обеспечение доступности жилого помещения и общего имущества многоквартирного дома для инвалидов;

- создание условий для полноценной жизни инвалидов;

- формирование безбарьерной среды жизнедеятельности для инвалидов.

2.2.3. Срок реализации Программы – 2020-2025 годы.

2.3. Мероприятия по реализации Программы и ее ресурсное обеспечение
2.3.1. Финансовое обеспечение Программы представлено в Приложении 1 к Программе.

2.3.2. Перечень мероприятий Программы с указанием объемов работ и финансовых средств приведен в Приложении 2 к Программе.
2.4. Анализ рисков реализации Программы
2.4.1.
При реализации целей и задач Программы осуществляются меры, направленные на предотвращение негативного воздействия рисков и повышение уровня гарантированности достижения предусмотренных в ней конечных результатов.

Управление рисками планируется осуществлять на основе регулярного мониторинга реализации Программы.

2.4.2.
Основные риски реализации Программы:

2.4.2.1. Нормативные правовые пробелы в нормативной базе, риски изменения действующего законодательства, регулирующего сферу действия Программы в целом, что может оказать негативное влияние на обеспечение выполнения мероприятий Программы;

2.4.2.2. Социально-экономические риски, связанные с осложнением социально-экономической обстановки в Камчатском крае, сопровождающиеся значительным ростом социальной напряженности;

2.4.2.3. Техногенные и экологические риски – неблагоприятные климатические условия, экологические катастрофы, эпидемии, природные катаклизмы и стихийные бедствия, а также иные чрезвычайные ситуации.

2.4.3.
Минимизировать возможные отклонения в реализации Программы позволит осуществление рационального, оперативного управления, совершенствование механизма ее реализации.

2.4.4.
Для своевременного реагирования на причины и условия возникновения рисков, минимизации их последствий будет осуществляться регулярный контроль реализации основных мероприятий Программы.
2.5.
Прогноз ожидаемых социально-экономических результатов реализации Программы

2.5.1. Реализация Программы позволит повысить уровень комфорта и качества жизни инвалидов, обеспечить инвалидам равные с другими гражданами возможностей, снизить социальную напряженность.

2.5.2. Степень достижения намеченной цели определяется целевыми показателями (Приложение 3).
2.6.
Контроль за исполнением программных мероприятий
2.6.1. Общее руководство и контроль за исполнением Программы осуществляет Управление архитектуры и градостроительства администрации Елизовского городского поселения.